Q. 5. Ezech. xliij. c.

Libri

Ezech. xxxiiij.c. Multo labore sudatum est et non exiuit ex ea
tunia rubigo eius neque per ignem: Immundicia tua execrabilis
est: quia mundare te volui: et non es mundata a soribus tuis.
a **Et non timuerunt:** neque morte neque iudicium futurum: quod
Amos. i. si timuerint in lege domini ambulassent. Unde Ps. Bea-
tus vir tecum. Eccl. xv.a. Qui timet dominum faciet bona. Ideo
autem multi modo non timent: quia statim non puniuntur. Eccl.
viij.b. Quia non proferunt cito contra malos sententias: absque timo-
re vello filii hominum per-

petrant mala. **b** **Et**
nō ambulauerunt in
**lege dñi quo ad ce-
rimonialia:** **c** **Et i-**
nceperunt quo ad mo-
ralia: **d** **Que de-**
di corā vobis tc.

Amos. 9.b. **Ero.** xx. et. xxij. e
Et **ideo h**
ecce ponā fa-
ciēmē in vobis i-
malū. Ps. Ultus
autē dñi super faciētes
mala. **f** **Et assūmā**
reliquias iudee ad
puniendū. s. vel cōsu-
mā. **g** **Qui posue-**
rūt facies suas ut
ingredere nō terrā
Egypti. Nō sic dñs:
q **habebat faciē eūdī i-**
hierlm̄t dī Lucij. f.

B **b** **Et habitarent**
ibi tc. Ite in mundū
nō est malū: sed malū
est ibi habitare maxie
viro iuda. i. viro religi-
oso. **i** **Et cadēt in**
gladio / peccati: qd
separat animā a deo.

Esa. lxix.a. Iniquitates
vestre diuferunt inter vos et deū vestrū. **k** **Et in fame:**
defecut spūalū. **l** **q** **h** **ec** duo / trāsgressio / et omisso. **l** **Et**
erūt i iustiū dñi. i. in confirmationē iuramenti: q dicitur: si
hucero / sic accidat mihi vt isti accidit. **m** **Et i miraculū,**
stuporis vel admiratiōis. **n** **Et in maledictionē:** quia
diceb p maledictiōe: sic accidat mihi vel illi vt iudeis accidit.
o **Et in opprobriū:** quia eis improperebās q ppter pec-
cata sua ira afflicti sunt. **p** **Et visitabo sup tc.** sicut vi-
sitaui sup hierlm̄. Si em dñs ita grauiter bonos flagel-
lar: qui q hierusalē intelligunt: quāto magis malos flagella-
bit: qui q egyptū. Unde. s. xv.f. Ecce in ciuitate in qua in-
uocatu est nomē meum ego incipio affligere: et vos quasi in-
nocentes et imunes eritis: Non eritis imunes. j. Pef. liij.d.
Tempus est vt incipiat iudicium a domino dei. Si autē primū a
nobis: quis finis eoꝝ qui nō credunt dei euāgelio: Esa. xx.a.
Sicut ambulauit seruus meus esaias nud⁹ et discalcat⁹ / triū
annoꝝ signū erit sup egyptū. **q** **In gladio / peccati.** **r** **Et**
fame defecut boni. Osee. iiiij.b. Fornicati se et nō sūt satiati.
Ibi glo. Iniquitas nulla substātia ē / et iō satiari nō potest:
sed ventres deuorantū vacuos relinquit et sui famē generat.
s **Et peste / pernicie mali exempli.** Unde quantū ad litterā
ad istos qui descendunt in egyptum ptra dei consilium dicit
Esa. xx. b. Onus iumentorū austri: in terra tribulationis et
angustie. i. latissima heremī vastitate q quā trāsferūt ille reli-
quie iudeorū egyptū: leena et leo ex eis. i. hierusalē et pplus et?
In illud Numeri. xxij.d. Ecce popul⁹ vt legna cōsurget: et
quasi leo erigēs. s. cōtra deū et pphetas: nō accubabat donec
deuoret p̄edam: et sanguinē occisorū bibat. Et ex eis rispera
et regulus volans: quia de malis parentibus peiores generati
sūt filij: portantes sup humeros iumentorū diuicias suas: et sup

Hieremie

gibbū camelop̄ thesauros suos ad populu q eis pdesse nō
poterit: Egyptus em̄ frustra et vane auxiliabit. Abystice
autē p istos q vadūt in egyptū pegrinari: vt h̄c dī: et postea
volūt in iudeā reverti. Unde dicit: **t** **Ad quam ipsi ele-**
uant q̄c, designant multū qui in iuuentute volunt in peccatis
morari: et in senectute pponūt ad iudeā. i. ad confessionē et p-
nitentiā reverti: volentes bene mori: sed nolentes bene viue-
re dicētes cū baalam. Numeri. xxij.b. Moris anima mea
mortē iustorū: et fiant

novissima mea horū
similia. Tales orant
dñm vt det eis bona. **El.** tales
mortē: et non bonam
vita: Orantes etiā nō
vellē statim exaudiri.
Qualis fuit Augu-
stin⁹: vt dicit in libro
confessionū. Dixerā:
dñe da mihi casti-
tem: sed nō modo: Li-
mebā enim ne me cito
exaudire. **h** **l** **volūt q**
dñs expectet eos nō
ipsi dñm. **U**ni. Esa. x/
xvij.c. Erit p̄bū dñi: **El.** nō bat
dñi nocti
Wāda remāda: expe-
cta reexpecta: modicū
lbi / modicū ibi. L **l** **em̄**
satisfactionē et emēda-
tionē p̄mitūt: qd alio
q̄māda remāda: ex-
pecta reexpecta / cla-
mant: modicū in uno
peccato / modicum in
allo: Augustin⁹ in li-
bro confessionū. Mon-
erat quid tibi respon-
derem olcenti mihi:
Surge qui do: mis et
exurge a noctiis: ve, **E**
Ep̄b. 5.d.

ritate conusctus: n̄lī tm̄ verba lenta et somnolenta: modo ecce
modo / sine paululū: sed modo et modo nō habebat modum:
et sine paululum ibat in longum: lactabam voces miserabiles
cras et cras: quare non modo: quare non hac hora finis tur-
pitudinis meę: Sed tales viri veniunt ad penitentiā. Unde
Esa. xxiij. sequit: Ut vadant et cadant retrostū et conterant
et illaqueant et capiant. **v** **Non** reuerten̄ illuc nisi qui
fugerint. s. de egypto. Sic non redunt ad verā confessionē
nisi qui in mūdū fugerint. j. l. e. Egredimini de medio babyo-
nis popul⁹ meus vt saluer vnuquisq; animā suā ab ira furo-
ris dñi. **x** **Phatutes:** ciuitas ē vel regio egypti. **y** **D**iv-
centes: H̄monē quē locut⁹ es tc. nō audiemus
exte: quasi ab allo audirem⁹. Et hoc qz oderant eum. Gre-
gori⁹: Difficile est vt quāslibet recta denuncians pdicato: q
non diligē libenter audiat. **U**ni Amos. v.c. Odio habuerūt
corripiente in porta. **z** **Et sacrificem⁹ regnē celi:** id
est lung vel sunoni: q̄ fuit sozor iouis: vel berecyntie: q saturni
vror et mater deoz dī. **a** **Sicut secūmus nos et pa-**
tres nostri tc. Malū enim exemplū prelati multos ad ma-
lū p̄uocat. Seneca. Summa malorū q ad exemplū viuit.
Istis sūt similes qui nullo modo volunt dimittere cōsuetudi-
nes suas et p̄decessorū suorum: et si sint contra deum. Gal. i.
c. Abūdantius emulator exstens paternarū mearū traditio-
num. **b** **Malumq; non vidimus:** quasi demones et
nō deus eis hec bona fecissent. Om̄s em dñ genū demona. **P̄b. 9.**
c **Ex eo autē tempore quo cessauim⁹ tc.** Ecce quō
isti oblitū sunt benefactorū dei: et mirabilū eius q ostēdit eis:
scz q̄n māna de celo dedit eis: et panē angelop̄ dedit eis: et cl-
baria misit eis in abūdantia: et elecit a facie eorum gentes: et
sorte diuissit eis terrā tc. sed templauerūt et acerbauerūt deū
excellum

excessu: et testimonia eius non custodierunt: et quererunt se et non
habuerunt pacem. Et loaudiuit deus et spexit: et ad nihil rem
degit valde Istrum. **E**o tempore quod cessauimus. Sic ad Istrum se
pe accidit quod exorto aliquis ad penitentiam queritur: cipit affligi et tri
bulari: cuius post eum in prosperitate et pace. **E**s. lxx. c. Qui recel
sit a malo: perdit patrum.

Doloriter aboraliter: **A**lligemus celum. **R**egina celum est beata virgo: cui
qui seruire desistit pa
titur penuria omnis boni: qui autem humiliatur
et seruit: abundat omni bono. **I**psa enim optime procurat familiam suam. Unde Proverb.
vii. b. De nocte surrexit deditus predam do
mesticis suis. **L**uc de nocte surgit: qui in ad
uersitatibus nostris orat pro nobis. **S**ed tunc dat predictam
domesticis suis: qui si sancti non possunt: qui si
violenta oratione impe
trat a filio suo: et ide ci
bat ancillas suas. i. hu
miles sibi fuentes. s. ef
fectu petitionum: quemque q
si vi optinet a filio suo.
Eccl. xxiiij. d. Ego quod
si fluuius dorix: et si
cut aqueductus extul
a paradiiso: **D**ixi: Re
gabo horum meum plati
tationum: et inebriabo
partus mei fructum.
b **E**t gladio pecca
ti: **c** **E**t fame defec
tu ois boni: consum
pti sumus. **d** **Q**uod
si nos sacrificamus
regine celum regem. **N**on
quid sine viris fa
ciemus ei. **V**ox est
mulierum: ad litteram.
e **P**lacentas ad
colendam eam. i. sa
criticum quem ei place
bant. Cum dicerent
mulieres: Si nos non
poterimus viri nostri
faciat. **T**unc: Si facimus:
sine eis non facimus.
f **E**t dixit hierem
ias ad omnem
populum aduersum viros et aduersum mulieres regem. **P**ro
prio super hoc mulieres reprehendit: quod dicebant quod non sine viris
hoc faciebant: ideo et viros super hoc arguit. **g** **Q**uod
acrius responderat ei verbis. s. quod cum hoc fecissent in terra
iuda: bene erat eis. **b** **D**icens. i. hieremias: **i** **M**un
quid non sacrificium quod sacrificastis in civitatibus iuda
idolis: **k** **I**n plateis hierusaleni regem. quod grauius est.
l **H**orum recordatus est dominus ad puniendum. **m** **E**t
ascendit super cor eius. **Q**uod latet super cor: quasi abominabile est: et post non sustinet ut videat. **T**unc dicit latere super cor: quod
omnes modis volum facere: aut aliquis cuius viuedi modis dispi
cer multum. **n** **E**t non poterat dominus ultra portare. i. susti
nere quin puniret. **E**s. xlvi. b. **T**unc ad senectam ego pisse: et
vixi ad canos portabo. **I**bidem. Qui portamini a meo ytero:

qui gestamini a mea yuluia. **o** **E**o quod non sit habitator:
mystice. s. deus: qui corda fidelium per gratiam inhabitat. p
Propterea quod sacrificaueritis idolis et peccaueri
tis domino. i. pira domini: vel sicut infirmus egrotat medico: quod ab
illo sanatur est. **q** **E**t in lege ceremoniali. **r** **E**t incepit
decalogi et omnia mora
lii. **s** **E**t in testimonio
nisi eius iudiciorum:
a et iusticie attestantur.
t **S**ic est dies hunc. s.
testis: vnde sic nunc aperte
non caper. **v** **D**ixit autem regem. **E**los et
vires vestre locuti
est in ore vero non domini.
w **E**t manibus vestris
impleris consilium ois
viri. **y** **E**cce ego
iurauim in nomine
meo regem. quia mai
ores quod turaret non ha
buit: ut dicitur. **v. c.**

z **Q**uia nequaquam
regem ex ore ois viri
iudei. q. d. ois inter
ficiemini. Et hoc dico
propter maiorem partem:
quia pauci saluabuntur:
ut post habebit. **a** **P**re
dictus: vinit dominus
deus in omnem
terram regem: qui non
habebitur amplius ibi
dei protectione. Et me
rito: quod ille precepit
et voluntate ibi sunt. **b**
Ecce ego vigilabo super
eos in malum et non in bonum: et
consumens omnes viri iuda qui
sunt in terra regem gladio et fa
me donec penitus consumantur.
c **E**t quod fugient gladiis: reue
tent de terra regem i fratre iuda
viri pauci: et sciens omnes reliquie
iuda ingredientur fratre regem
ut habitetur ibi: cui sermo co
pleat: meum: an illorum. **E**t hunc
bis signum: ait dominus: quod visitem
ego super vos in loco isto: ut
sciatis: quod vere complebuntur
sermones mei contra vos in
malum. **H**ec dicit dominus: Ecce
ego tradam pharaonem ephree
regem regem i manu inimicorum
ei: et i manu regem aiaz illius:
sicut tradidi sedechiam regem
iuda i manu nabuchodonos
or regis babylonis inimici
sui et regem animam ei.
d **E**t quid videtur regem regem
in qd spem habebat captiuatum
et destructum: certi essent de sua captiuitate: tunc destruatio regis
regem regem secundum significatum. s. destructione iudeorum: sic Exo
xlii. b. dat dominus illud quod sequitur: p signo rei predicti: dicens: quod
illa signa quod fecit: significabat quod dominus miserat illud. Sic et par
te signis fuit signum achaei de liberacione a duabus causis titonum:
Esa. viii. c. **E**cce ego tradam regem. in manu inimicorum
ei: s. cyri et dari vel chaldeorum: ut hunc vult dicere iosephus: quod s.
rex regem regem a nabuchodonosor intersectus est: sic iudei a nabuchodonosor eo quod
egypti regem regem negabat et tributa. **S**ed non ille nabuchodonosor qui iudeos destruxit: destruxit regem regem: s.
filius eius qui subiugavit sibi regem regem: et factus est rex totius provincie
illius. **I**ste autem rex regem regem dicebat pharao: non iacob: sed
tunc regem regem iosephus. **g** **E**t incepit
verbis quod locutus

gnus: ut celi viderent regem regem in qd spem habebat captiuatum
et destructum: certi essent de sua captiuitate: tunc destruatio regis
regem regem secundum significatum. s. destructione iudeorum: sic Exo
xlii. b. dat dominus illud quod sequitur: p signo rei predicti: dicens: quod
illa signa quod fecit: significabat quod dominus miserat illud. Sic et par
te signis fuit signum achaei de liberacione a duabus causis titonum:
Esa. viii. c. **E**cce ego tradam regem. in manu inimicorum
ei: s. cyri et dari vel chaldeorum: ut hunc vult dicere iosephus: quod s.
rex regem regem a nabuchodonosor intersectus est: sic iudei a nabuchodonosor eo quod
egypti regem regem negabat et tributa. **S**ed non ille nabuchodonosor qui iudeos destruxit: destruxit regem regem: s.
filius eius qui subiugavit sibi regem regem: et factus est rex totius provincie
illius. **I**ste autem rex regem regem dicebat pharao: non iacob: sed
tunc regem regem iosephus. **g** **E**t incepit
verbis quod locutus

A Et h̄is qđ locutus est. In **Epo.** Ca. XLV
v pcedētibus quatuor capitulis egit hieremias de his
q̄ facta sūr tēpore captiuitatis: et post captiuitatē iu-
dēos: In hoc capitulo revertit ad priora tēpora ante capti-
uitatē consolans baruch sup afflictione sua: Multa em̄ mala
sustinebat baruch eo
q̄ dicta hieremie scri-
bebat et puulgarbat.

B Et diuidit hoc capi-
tulū in duas partes.
Primo arguit eū q̄ si
de murmure et impa-
tiētia. Secundo cōso-
lat eū exemplo allo-
rū: et pmissione salu-
tis: ibi: Hec dicit
dñs. Dicit ergo: a
Verbi qđ locut
r̄c. cū sc̄p̄sset ver-
ba h̄ec. l. baruch: b

In libro: p cū cō-
bustiōe iratus fuerat:
vt. 3. xxvij. g. Cōle
misero r̄c. dolore:
quia forte eum flagel-
lauerat domin⁹. Tel
dolorem de populi
calamitate et ciuitatis
et templi destructiōe.

Dolori meo: quē habebat de domini sui incarceraſtōe.
e Laborauit in gemitu meo r̄c. videntis populi calamiti-
atem et ciuitati. Ideo. i. Machab. ii. a. Te mihi: vt qđ nat⁹
sū videre cōtritionē populi met; et cōtritionē ciuitatis sancte.
Iste ḡ baruch impatiētis in toleratiā passionū: significat illos
qui in tribulationū pressura et persecutionū titubant/queren-
tes hic consolationem que in futuro promittit. Matth. v. a.
Beati q̄ lugēt r̄c. Et Joh. xvij. a. Vos aut̄ tristabimini: sed
tristitia vestra vertet in gaudiū. Matth. v. d. Beati qui pse-
cutionē patiunt̄ ppter iusticiā: qm̄ ipsoꝝ est regnū celorum.
f Ecce quos edificauit in pspēritate: g Ego de-
struo in aduersitate. Tel. f Quos edificauit interius
p virtutū possētōes. g Ego destruo extērius p tribula-
tionū et infirmitatū iūmissiones. h Et quos plātaui in
temporalū abundātia: vt. 3. xij. a. Plātali eos et radice mil-
serūt pſciunt et facili fructū. i Ego euello a tempora-
libus p paupertatē. Tel. h Quos plantaui in celo:
j Euello a mūdo. k Et tu queris tibi gaudia: qđ nō
est faciendū: imo debem̄ flere cū flētib⁹: gaudere cū gauden-
tib⁹: vt dicit Ro. xij. c. Eccl. viij. d. Nō desis plorātib⁹ i cō-
solatione: et cū lugētib⁹ ambula. Qui em̄ videret per quātā
tribulationē trāsierūt antīq̄ mirū eēt si q̄reret h̄ic gaudia. j.
xlii. c. Ecce qb⁹ nō erat iudicūt ut biberet calicē bibētēs b̄bēt et tu q̄si innocēt relinqueris: Luc. xxiij. e. Si in viridi
faciūt: i arido quid fieri: Esa. xxxij. c. Sup humū populi mei
spīnē et repres ascendēt: quanto magis sup omnes domos
gaudiū ciuitatis exultatī. l Moli q̄rere. Quia prouer.
xiiij. b. Extrema gaudiū luctus occupat. H̄ic. Delicat⁹ ē
miles qui vult gaudere cū mūdo et regnare cū christo. Da-
gis ergo h̄ic querēda ē tristitia p quā veniemus ad gaudiū in
futuro. Ende. H̄rouer. xxxij. a. Date sicerā mērētib⁹: et vinū
bis q̄ amaro sunt animo: bibant et obliuiscant̄ egestatis suę:
vib. 12. d. et doloris sui non recordent̄ ampli⁹. Dodo em̄ omnis dis-
plina videſ nō esse gaudiū sed meroris: postea aut̄ exercitāt̄
per eā afferet fruct̄ iusticie. m Quia ecce ego addu-
cam malū sup omnē carnē. l. sup omnes viuentes i car-
nalib⁹ delitq⁹. Luc. vi. d. Te vobis qui habetis h̄ic cōſo-
lationē vestrā. n Et dabo tibi animā tuā in salutem
r̄c. l. si non vellis hic querere gaudia: quasi ex hoc q̄ sup ma-
y. 57. los inducam malū in hoc inquā ipso faciam bonū: quia leta-
bit iustus cum viderit vindictā.

Q Tlod factū est verbū r̄c. **Epo.** Ca. XLVI.
q Et dicit Raban⁹ vñghuc mixtim egit ppheta de
suda et israel: de chaldeis et egypti⁹ pro conuenien-
tia narrationis. Deinde hic aduersus alias nationes ppbe-
rat: Et primo ptra egyptios: qui maxime deceperūt iudeos.
Et diuidit hoc capitu-
lū in tres partes. Hal-
mo describit pma de-
solatio egyptior⁹ fa-
cta a chaldeis an ob-
sidionē hierusalē eo-
rūc pōpa ac militū
et equor⁹ multitudiō in
quibus confidebant.

A In secundo ponit de-
solatio iudeorū facta
similis a chaldeis: quī
sc̄ exercitus chaldeo-
rum relinques obsidi-
onem pugnauit cōtra
egyptios et superauit
totam egyptum va-
stauit: ibi: Verbum
quod locutus est.
Tertio post cōmina-
tiones p̄dicit libera-
tio egyptiorū et sub-
inserit cōsolatio iudeo-
rū: ibi: Et post hec
habitabit. Quia ergo a p̄ncipio libri vñghuc egerat de-
iudeorū destructione: Ideo quasi in consolationē ipsorum
agit hic de destructionē hostiū nationū. Dicit g. o Qd
factum est r̄c. cōtra gentes. l. ad egyptum. i. contra
egyptū. p Aduersū exercitū r̄c. sū sermo. l. q Qui
erat iuxta flumē euphraten r̄c. Cum em̄ pharao ne-
chao de q̄ hic ē sermo recessisset a pugna: in qua interficio-
siam: vt dicit. iiij. Regl. xiiij. f. statim filium eius ioachāq
qui p̄o illo regnaturus erat: vincit⁹ duxit in egyptum: et trā-
didit regnum ioachim fratri suo: faciens eum sibi tributarū:
qui fuit nequissimus et contra deum et contra homines. Po-
stea quarto anno regnū eius venit nabuchodonosor ad quā-
dam ciuitatem que erat iuxta euphraten: pugnaturus contra
pharaonem nechao: et pharao ibi vīctus est: et magnam par-
tem exercitus sui tunc amisi: qui transiens inde cepit omnē
syriam: sed adhuc non iudeam: donec postea quādū. s. audi-
vit q̄ iudei spe egyptiorū confisi: qui iterum contra nabucho
donosor pugnare volebāt: rebuta nabuchodonosor: nega-
rūt. r Preparate scutū et clypeū. Sermo ē dñs per
hieremiam ad egyptios: et loquiſ ironice. Clypeū qui trian-
gulus est: scutum quod rotundū est: quasi ponatis in scutis
corrigias: quibus teneantur in brachijs et circa collū: Hoc
em̄ est scutum p̄parare. Esa. xxij. b. Surgite principes: ar-
ripite clypeum. s Et procedite ad bellū: ordina-
te: quia omnis pugna vñamūtē aggressa: victoriā partit.

Jungite equos
Moraliter: r Preparate scutū r̄c. Pugnat con-
tra diabolū: carnem: mundum. Job. j. d. Chaldei sece-
rūt tres turmas et inuaserunt camelos et tulerunt eos. Nec
sunt: superbia diaboli: luxuria carnis: auaricia mundi. Ep̄b.
vi. b. Induite vos armaturam dei ut possitis stare aduersus
insidias diaboli: quoniam non est nobis collectatio aduersus
carnem et sanguinē: sed aduersus p̄ncipes et potestateſ: ad-
uersus mūdi rectores tenebrarū harum: contra spiritualia
nequit̄ in celestib⁹. Eccl. ii. a. Fili accedēt ad seruitutem
dei: sta in iusticia et timore: et prepara animam tuam ad tem-
ptationem. Primo p̄parandum est scutum fidei. Ep̄b. vi.
c. In omnib⁹ sumentes scutū fidelis in quo possitis omnia tela
nequissimi ignea extingueſ. Secundo clypeus patientie: que
debet esse triangula. l. contra cōtumelias verbōrū: cōtra mo-
lestias verbōrū: contra iūrias rerum. Esa. xxij. b. Surgite
principes: amite

b Jūgite equos in curribus: et ascēdite o equites.
c State in galeis: preparate ad p̄flium: quia miles non ponit galea in capite quo usq; p̄iniquus ē inimicus. **d** Nō lāte lanceas tē. Ezech. xxij. g. Mucro mucro euagina te ad occidendum: līma te ut interficias et fulgeas. **e** Quid igit: q̄si frusta hęc faciat nō utilis sibi: q̄i
f Vidi ipsos pauidos. i. egyptios.
g Et terga vertentes: ut et timore fugiantur. **h** Non fugiet velox tē. q̄si nullus quātūcūq; velox poterit saluari p̄fugā: licet fugere ista. Amos. iiij.
i Peribit fuga a veſtice: et fortis nō obtinebit virtutē suā: et ascēs foris eq̄ nō saluabit animā suā: et robust⁹ cor de inter fortes mūdus fugiet. **j** Ad aq̄lōnē iuxta flumē euphraten: quia respetu egypti euphrates ē ad aq̄lōnē. **k** **Et**

b iungite equos: et ascendite o equites: statē in galeis: p̄lōte lanceas: induite vos lorūc̄is. **l** Quid igit: Vidi ipsos pauidos et terga vertentes: fortes eoz cēsos: et fugerūt conciti nec respexerūt. Teror vndiq; ait dñs: Non fugiet velox: nec saluari se putet fortis. Ad aq̄lōnē iuxta flumē euphraten victi sunt et ruerūt. **m** Quid est iste qui q̄si flumē ascēdit: et vēluti flum̄ intumescit gurgites ei? **n** Egyptus flumis instar ascēdit: et velut flumia mouebunt

Ooraliter * p̄incipes arripitē clypeū. Tertio sunt iungēdi equi. i. caro et antīna ibi iugo dñi ordināda. Matth. xi. d. Tollite iugū meū sup vos tē. Quarto induēda est galea spei. Eph. vij. c. Galeā salutis accipite. Quinto accipiēda est lancea pungitūq; penitētē p̄ abstinentiā et asperā vitam. Job. xvij. c. Circūdite me lanceis suis: et vulnerauit lumbos meos. Sexto induēda ē locūca iusticiæ: ut dī Eph. vij. c. Induite locūca iusticiæ. **f** Vidi ipsos pauidos et terga vertentes. **g** **Et** Prover. xxiv. a. Fugit impius nemine p̄sequēte: Et hoc est: qz terga vertit dño ab eo fugiēs sine quo nullum est adiutoriū. **h** **Et** Verterūt ad me tergū et nō faciem. Et ideo ut dicit Thres. j. b. Abierunt absq; fortitudine ante faciē subsequētis: Cum tamē dicat Iacob. iij. b. Resistite diabolo: et fugiet a vobis. Et ideo facies nō tergum ad eum vertēda est: quia tūc si de p̄ nobis quis cōtra nos: Ro. viij. f. Job. xxxiiij. c. Ipso cōcedente pacē: quis ē qui cōdemnet: Ex quo absēderit vultū suū: quis est qui cōtemples eū: Ideo ergo resistendū est dia‐bolo: et nō fugiēdū ne ifsequat: ut hereticos. Judic. xx. q; fu‐gentib⁹ filijs Israēl: viri de gabāa infecuti sunt eos: et multi ex eis interfici sunt: Qū autē resisterent filiij Isrāl: mortui sunt illi de gabāa. Iau. iiij. c. Ipsi fugerunt: State state et non est qui reuerrat. **h** **M**ō fugiet velox tē. Sic in die iudicii nō erit fuga damnatis: sed terror vndiq;. Ut Gregor. In angustia erūt vndiq; reprobi: Supius erit iudex iratus: subtrus horrendū chaos: a dextris peccata accusatiā: a sinistris insi‐nita demōnia ad suppliciū trahentia: intus cōscientia vrens: foris mūdus ardens: Diser peccator sic dephensus: quo fu‐gias: Latere erit impossibile: apparere intolerabile. Si q̄ris quis te accusabit: dico totus mūdus: qz offenso creatore omnis creatura habet perditū odio. Ideo Malach. iij. a. Quis poterit cogitare diem adiūtus eius: aut quis stabit ad viden‐dum eum: Ideo dicit Eccl. ix. c. Vidi sub sole: nec velocitū esse cursum: nec fortū bellū. **l** **A**d aq̄lōnē iuxta flumē euphratē. Euphrates iterat̄ frugifer. Flumē ē euphra‐tes est abūdantia temporalis: iuxta quā multū vincunt et ru‐unt de peccato in peccatū. **g** **xij.** a. iuxta euphraten compu‐truit lumbare hieremiq;. Et bñ dicit hoc fieri ad aquilonē: qz quātū magis aliquis accendit ad amore temporalis: tāto ma‐gis refrigescit ab amore spiritualiū. Ut Prover. j. d. Auer‐sio parvulorū interficiet eos: p̄spertas stultop̄ perdet illos. Ezech. xxxij. c. Perdā oīa sumēta egypti ē erant sup aquas.

P̄s. 109. P̄s. Loquassabit capita in terra multorum. Quanto magis

plenus est fluvius: tanto magis fluit: sic est de temporalib⁹. **l** **Q**uis est iste. s. egyptius rex: in **l** Qui quasi flumē ascendit p̄ abūdantia populoꝝ. Unde Apoc. xvij. d. Aḡ quas vidisti populi sunt et gentes. **m** **E**t veluti flumioꝝ intumescit gurgites ei? i. exercitus. Intumescit arro‐ganț se eleuando p̄ tra frā chaldeos: vel etiā cōtra iudeā: quas ter‐ras ipsi egypti opere et dispdere q̄si fluvius conabant. Et dicit: o

Egyptus flumis instar ascēdit: quia terra egypti dep̄sior est q̄b chaldea vel eu‐phrates: sed ipsi egypti e contrario magis destruenit. Unde Esa. xii. a. Tradit̄ egyptū in manus dominorū crudelius: et rex fortis dominabilis eoz: et are‐scet aq; de mari: et flu‐ui⁹ deiolabili atq; de‐siceabilis: et deficiēt flu‐mina: et attenuabunt et siccabunt riuſ agge‐rum. Et loquit̄ ibi de nīlo: in cui⁹ abūdantia gloriantur egypti. Sed domin⁹ p̄cūlit̄ eum in septē riuis: ut dicit Esa. xij. d. Uel p̄ flumina: ut dicitū est: accipit copiā populorū in qua gloriantur: Et p̄ flumen accipit torū regnū: per flumē et ri‐uos principes. Sic imp̄q; sunt q̄si mare seruens iqd̄ quiescere nō potest: ut dicit Esa. lvij. d. Eccl. xi. b. Substantie imp̄ioꝝ quasi flumē siccabunt: et sicut tonitruſ magnū in pluvia per‐sonabūt. **p** **A**scēdite equos tē. Loquit̄ ironice. **q** **E**t p̄cedat fortes ethiopiq; et libyq; qui sunt fortes et robis adjuncti ad auxiliū p̄cedat p̄ tra hostes. Ethiopia em̄ et lydia et libyes erāt regiōes cōfinis egyptijs: que antiquit̄ solebat esse gentes fortissime: et lydia maxime erant expeditissimi sa‐gittarii. **r** **D**ies autē ille tē. ut sumat vindictā de iūmīl suis. i. de egyptijs: qz ut dī Iherero. i. originali: Fru‐stra nūnq; quib⁹ diuinū subtrahit̄ auxiliū. **s** **D**euorabit gladii et saturabili. i. gladii chaldeos deuorabit egypti‐os: **t** **E**t inebriabili sanguine eoz. i. egyptios. Deus. xxxij. f. Inebriabo sagittas micas sanguine. **v** **E**lictūma. i. occisiō magna: Sic in illis q; sunt iuxta flumen delitiae: et te‐poraliū cupiditatū instat occisiō ab illo q; voluit sedere i mō‐te testamenti in lateribus aquilonis. i. diabolo: ut dicit Esa. xliij. d. Ibidem. xxliij. b. Elictūma dñi i bostra. i. līmido et ei⁹ di‐uitiō: et imperfectio magna in fra edom. Ibidem: Inebriat̄ ē in celo gladii meo: Ecce sup idumēa descendet: et sup plūm iter‐fectiōis mee ad iudiciū: gladius dñi repletus ē sanguine in‐crassatus ē adipe. **u** **A**scēde in galaad: quasi veni in iudeā vbi sunt p̄p̄heti: et disce quid te oporteat facere. **w** **E**t tolle resinam: que ibi abundat ad sanandum vulnera tua. **x** **G**irgo filia egypti. i. delicata et mollis. Galaad enim mons r̄berriū est trans iordanem: qui cecidit in sortem fi‐liorum ruben et gad et dimidiū tribus manasse: ut dicit Mu‐riert. xxxij. f. Resina ergo que ibi inuenit̄ que est lachryma ex sudore lignop̄ que ibi reperiunt̄ exhalata: et valde ē medi‐cinalis: est medicamen penitentię yl conversionis ad deum

y **A**scēde in galaad tē. **z** **O**oraliter: peccator di‐citur virgo propter sterilitatem: filia propter vītē molličē. Galaad quod interpretatur acerius testimonij est scriptura sacra: in qua coaceruata sunt testimonia totius fidēi cathe‐licē. In galaad ergo debet ascendere quilibet peccator: quia non solū sensum historicum qui est inferior: sed mysticum qui est superior: debet sumere: ut inde sibi tollat resinā. i. penitentiā. Alter enim nisi ex illius studio agat penitentiam: dicit ei illud *

Luc. xij. f. Seruus

Libri

N vel consilij diuinis. Unde. s. viij. g. Nisi quid resina non est in galAAD: aut medicus non est ibi: Monet egyptios ut agant penitentia de errore suo: aut aliter destruent: et ab idolis suis nulla vera medicamina vel auxilia curationis vulnerum que eis inferent ab hostibus accipiunt. Unde: a **Frustra multiplasti medica-**

Et. tñmuplicas **sorū idoloy: que ti-**

B **b** **Sani-**
tas non erit tibi:
quia magis confusio-
nem q̄ sanitatem ab eis
accipient. Tel dicit q̄
est ironia. q.d. cum ab
hostib⁹ vulneraberis:
vide si potes tibi q̄re
medicamina: quasi
non poteris p̄ quēcū/
q̄ medicamina cura-
ri. s. in finali tua destruciōe. Ter em ascendit nabuchodono-
sor cōtra pharaonē. Primo ut compelleret eum: ne in fines
suos ingredereb̄. Secundo quādo reliquit obsidionem hieru-
salem: quia pharao veniebat iuuare iudeos. Tertio quando
egyptum penitus destruxit.

Moraliter * **Luc. xij. f.** Seru⁹ sc̄les voluntatē dñi sui et nō faciēs pla-
gis vapulabit multis. **Jō dī** **Exod. xxv. d.** Inspice et fac h̄m
exemplar qđ tibi ī mōte mōstratu⁹ ē. i. ī mysterio scripture. Peri-
culū em̄ est l̄as mortis sue ad iudiciū ferre: vt dī. ij. Regl.
xj. c. qđ ēscire et nō facere. a **Frustra multiplasti me-**

dicamina. **D**oc h̄ illos q̄ post multā penitentiā quā fecerūt
terū relabunt. Tales em̄ tard⁹ et difficultus reuertunt. **U**n
Heb. vi. a. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati: gu-
stauerunt etiam donum celeste: et participes facti sūt spiritus/
sancti: gustauerunt n̄ihilo minus bonum dei verbū virtutesq̄
seculi venturi et prolapsi sunt: rursus renouari ad penitentiā.
S. xvij. a. Peccatum iuda. l. eorum qui confessi sunt: scriptum
est filio ferreo in vngue adamantino. **Amos. v. a.** Domus
israel cecidit: non adiūceret vlera ut resurgat. **Triplex** est vul-
nus spirituale. Primū est passibilitatis humanae infirmitas:
contra qđ sufficit victus et vestitus necessarius. i. **Timoth. vj. b.**
Habentes alimenta et quibus regamur: his contenti su-
mus. **Eccē. xxix. d.** Initū vite hominis aqua et panis et ve-
stimentum. Frustra ergo huic vulneri medicamina multipli-
cat: qui diversitates querit cerculorum et diversa paria indu-
mentorum: quia per hoc non ert ei sanitas: sed magis infir-
mitas. Unde **Eccē. xxxvij. d.** In multis escis erit infirmitas:
et auditas appropinquabit v̄sq̄ ad cholera: propter cra-
pulam multi obierunt. Tales sunt sicut volosi medici: qui cū
paruis sumptib⁹ possent curare infirmos: sumptus multipli-
cant copiosos. Secundū est ignorantia cecitas: cōtra qđ suffi-
ciat veritatis scientia. **Sap. xiiij. a.** Vani sunt omnes hoies in
quibus nō subest scientia dei. Frustra ergo sibi multiplicant
multi diversas scientias et vanas: que potius inflant qđ sanār.
Seneca. Fastidientis stomachi est multa degustare: et cum
multa p̄curreris vñū excipe qđ illo die excoquas. **Luc. viij. f.**
Mūlier quedā erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim
que in medicos erogauerat omnē substantiā suam: nec ab vñ-
lo poterat curari: Accessit autē retro et tergit simbriam vesti-
mentū eius: et confessum fecit fluxus sanguinis eius. Tertiū
est temptationum acerbitas: ad quam sufficit doctrina cōsolatio.
Qui ergo alias querit. s. temporales frustra sibi medica-
mina multipli-
cat: qđ p̄ has nūc̄ sanabis. **Thren. i. g.** Vocauit
amicos meos et ipsi deceperunt me. **Ber. Minis** delicate ē
ē. Tel dicit contra theologos: qui multa medicamina
alij multipli-
cant: sed inde non le sanant. **Eccē. xij. c.** Quis
medebitur incantatori a serpente percusso? Periculissime
em̄ infirmae p̄dicator vel docto: qui alios sanat et nunq̄ ab
alijs vult audire. c **Audierunt gentes. l. chaldei et qui**

Hieremie

cum eis erant: d **Ignominia tuam** quomodo s. coram
idolis corruerat: que te iuuare nō poterunt. e **Et v̄lularia**
tuus repleuit terrā in cōflictu exercitu: f **Quia for-**
tis exercit⁹ babylonicus: g **Impedit in forē egyptiū**
exercitum. h **Et ambo pariter conciderūt. s. hic et ille:**
sed egypt⁹ longe aſ.

Tel dicit parit: q̄
ex viraq̄ parte multi
corruerunt: s. egyptiū
suerunt victi. Tel. f **Al. n̄opb**
Fortis. l. vñus egyptiū: g **Impedit**
in forē. l. aliū egyptiū. i. egyptiū cun-
ctis in fugam conuer-
sis vñ⁹ fuit alij impe-
dimētū fuge: quasi. s.
vñus in aliū impinge-
bat. **Mystice:** **D**oc **D**omine
suit tēpore passionis:

quādo diabolus: qui fortis impedit ī christum qui fortissim⁹
est. **Quia** **Job. ix. c.** Si fortitudo queritur: robustissimus est.

b **Ambo** pariter cōciderūt. s. christ⁹ corporalis et tem-
poraliter: diabolus spiritualiter et eternaliter. **Mich. viij. b.**
Cecidit cōsurgā: nō sic diabolus. **U**erbiū qđ locut⁹ ē
dñs ad hieremā. p̄phetā sup eo tc. q̄ si p̄cepit dñs
hieremā et hēc q̄ sequit⁹ loquat⁹ ad egyptios et ceteras gen-
tes eis affines. **k** **Annūciate egypto et auditū faci-**
te. s. vos omnes iudei qui auditis vaticinū meū qđ dico con-
tra egyptios: vt dicaris eis p̄pe esse destructionem eorum.

l **In magdalo:** ciuitas est egypti. m **Et resonet in**

mēmphis: similiter est ciuitas egypti. Similiter et i thā-
nis dicite: que omnes in aduentu nabuchodonosor destru-
ent. Unde **Esa. xix. b.** Stulti facti sūt principes thāneos: et
emarcuerūt p̄incipes mempheos: deceperūt egyptum an-
gulus popolorū eius. l. regnum quod tenet populos sua forti-
tudine: sic angulus iungit et p̄tinet duos partes: q̄ i angu-
lo est tota fortitudo domus. n **Sta. tc.** q̄ deuorabit

gladijus chaldeorū. **M**oraliter: dicitur peccator: n **D**omini

Sta. Esa. i. e. Quiescite agere peruerie. Sed dicit **Naū. ij.**
c. State state et non est qui reuertat. Tales enim de mundo

sunt: et ideo non stant. **Quia** dicit. j. **L**orinth. viij. p. Preter
figura huius mōdi. i. **Job. ij. c.** Transit mōodus et cōcupis-
cia eius. o **Et h̄para te.** Porest dici mulieribus ornati-
bus se luxuriose. Quarū ornatū qui est in circuitu capitis:

p **Deuorabit gladijus.** **Esa. iij. d.** In die illa auferet
dominus ornatū calceamentorū et lunulas et torques et

monilia tc. et erit pro suauitate ore feror: et pro gona funicu-
lus: et pro crissanti crine calvitiū: et p̄ fascia pectorali clititi.

Baruch vlt̄. d. **M**ulieres circumdat funib⁹ i vñs sedet suc-
cedētes ossa oliuarū. **U**l. **O**Prepara te vt v̄go ad spōsū.
Baruch. v. a. Exue te hieruiale stola luctus et vexationis et

indue te decorē et honore. **P**tc. **O**Prepara te vt equ⁹ ad p̄-
lum. **Eccē. ij. a.** Fili accedens ad seruūrem dei sta in iusticia
et in timore: et h̄para animā tuā ad temptationē. Item vt do-
lum ad vñs. i. **Regl. viij. a.** **P**reparate corda vestra domi-
no: et seruite illi soli. q **La que p̄ circuitu tuum sunt:**

quia impij in circuitu embūlat. Ideo dicit **Job. xix. d.** Fugi
te a facie gladij. r **Quare cōputrūt:** quasi impotens
est: sicut lignū putridum. s **F**ortis tuus. l. idolum i quo
cōfidebant. Tel. s. pharao in cuius similiter fortitudine mul-
tū confidebāt. Sic et fortitudo malorū nulla est deo absente.

Pſ. Posuiti firmamentū eius formidinē. Sunt em̄ putre-
facti p̄ peccatorū corruptionē. **J**ob. i. d. Cōputrūt iu-
mēta i stercore suo. t **M**ultiplicauit ruētes. s. egyptus:
q̄ p̄plus eius. v **E**ccl. i. man⁹ hosti⁹: x **Ad. pri-**

mū suū. l. iuxta v̄l. cōtra eū pugnās. **Esa. iij. a.** Corruīt po-

pul⁹ vir ad vñz vñusquisq̄ ad p̄limū suū. Exponit etiā mo-

raliter de peccatis ad exemplū. Ille ergo ad cuius exem-

plum peccat:

P. 105. plum peccat multiplicat ridentes. P. 3. Multiplicata est in eis ruina. s. triplex: de virtute in virtutu de vicio in virtutu de vicio iuspli. a. Surge et reuertamur tc. qsi hortabunse inuidet ad fugam qsi timidi: q tu ut fortes iactabant se posse pugnare. c. A facie gladij columbe. i. nabuchodonosor: qui dicit columba: non propter bonam simplicitatem sed stultam: quia non deo cuius fortitudine omnia faciebat attribuebat victoriā: sed potētē sue: vel falsis suis diis: et tō sapientia rationis carebat ut columba. Osee. vii.

E. Ephraim quasi columba seducta nō habens cor: egyptū in uocabant: ad assyrios abierunt. S. xxv. g. Facta est terra in desolatione a facie irae columbe. Ibi vide alias rationes quare dicit columba. **Dystice:** a

P. 116. Surge: qui sedes p consensum. P. 3. Surge postquam federitis q manducatis panem doloris. Item qui facies

per malam operationem. Iosue. vii. b. dixit dominus ad Iosue: Surge: cur facies pnyis in terra? Deccavit israel et pueratus ē populus paciū meū. Itē qui dormis per consuetudinem. Eph. v. d. Surge q dormis et exurge a mortuis. b. Et reuertamur ad poplū nrm. Abacuk. iij. d. Requiesca in die tribulatiōis et ascēda ad plū accinctū nostrū. d. Vocate nomē pharaonis regis egypti. i. inuocate dicentes: Domine pharao salua nos. Vel forte nomen regis erat exhortatio pugnatorū: sicut mons gaudii est exhortatio bellica apud gallicos. Vel. Vocate o vos omnes qui auditis vaticinū meū: dicite pharaoni: e. Tumultus adduxit tempus. s. contra te. s. dominus in tempore suo: quasi tā ppe est destructio tua: ut tumultus chaldeorū contra te vimicer.

Doraliter: Sic moraliter: cōtra malos erit tempus. Unde Thren. j. e. Vocavit aduersum me tempus ut conterat electos meos. Ber. sicut nō peribit capillus de capite: sic nec momētum de tempore. f. Aliud ego inquit rex. s. dominus exercituī tc. sicut thabor in montib⁹ tc. Per hos duos montes: qui sunt fertiles: intelligit fertilitas egypti: quasi sicut illi montes si projecterent in mare: nō essent ampli fertiles: sic nec egyptus erit fertilis. Vel. i. sicut verum est q carmel⁹ et thabor sunt montes: sic egyptus veniet in mare. i. in amittitudinem tribulationis. Scđm primam expositionē hęc dictio: veniet: iungitur cum hoc in mari. Scđm secundam hęc dictionē in mari: iungitur cum hoc termino carmelus. Vel: id est sicut magna fertilitas est fructuum in illis montibus: sic erit magna ruina egyptiorum in mari tribulationum. Vel ad litteram: multi submergentur. Thabor mons est in galilea: et est terminus c̄abulon. Carmelus autem est iuxta quoddam oppidum quod vocatur chebrou: ubi fuit nabāl. j. **Dystice:** Reg. xxv. a. Dystice: Thabor et carmelus sunt montes frugiferi: et significant doctores ecclesie: tum propter altitudinem: tum propter fertilitatem: tum propter imobilitatem: tum propter nominis interpretationem. Thabor enim interpretatur lumen veniens: carmelus scientia circūcisionis: Sic ipsi debet esse circūcisi ab omni supfluitate: et habere scientiam circūcidentem: et sic venire lumen ab eis in ecclesiā sicut per fenestras vitreas. Magnū ergo est dominū ecclesiā si illi mōtes absorbeant in mari. i. vñ. Unde. S. xxv. g. Cadetis sicut vasa facta: quorum fractura est magna factura: et peribit fuga a pastoribus et saluatio ab optimatibus gregis. Esa. xxv. g. Auferez paxillus qui fixus fuerat in loco fidelis: et frangit et cadet: et peribit qd peperderat in eo. g. Vasa transmigrationis fac tibi habitatrix filia egypti: quasi

para sarcinulas tuas: vel quecumq; alia instrumenta peregrinorum ad fugiendum. Simile Eccl. xij. a. Vasa transmigrationis fac tibi et transmigrabis per diem coram eis. Transmigrabis autem de loco tuo ad locum alterū in conspectu eorum: si forte aspiciant: quia dom⁹ exasperans est: Et efferes foras vasa tua quasi vasa transmigrantis p diem in conspectu eorum. Tibi iubet propheta facere in signum eorum que iudei facturi erant. i. Quia transmigraturi erant de iudea in babylo-

nem. k. Aphēbis in solitudine erit tc. quasi tua famosissima ciuitas: vbi solent fieri artes et incantationes magice fieri in via et inhabitabilis. b. **Dystice:**

c. Mērcenarij qz ei⁹ q v̄la bank ī medio ei⁹ qsi vituli saginati versi sunt et fugerunt sil: nec stare potuerunt: qz dies imperfectis eorum vénit super eos: et temp⁹ visitatiōis eoz.

g. sunt maxime duo: sc̄s pera et baculus. In pera vbi reponit necessaria victut et elemosyna q datur pauperibus: significat sapientia: In baculo q sustentat peregrinū ī lybrico patiētia. Sapientia q necessaria ē peregrinis p̄p̄ v̄borū p̄tumelias: Patiētia p̄p̄ v̄ber et molestias iniurias q sepe occurserunt peregrinis. h. Titula elegans atq; formosa egyptus: quia populus eius nutritus fuit in delitijs: Et ideo semper lasciuus et indomitus renuens ferre iugū discipline. Sed i. Stimulator ab aquilone. i. nabuchodonosor. n. Clemētē. i. cōtra eam acie insultū in fugam vertendo. Osee. iiij. d. Sicut vacca lascivulens declinavit israel: nunc pascet eos dominus quasi agnum in latitudine. Et loquitur de decem tribubus: que iugum legis abiecerunt: declinantes a dei seruitute: Et ideo latissime depasti sunt: quis in latissimā terram mediorū inclusi sunt quasi vacce depascentes in campis lati. o. Mērcenarij qz eius qui versabantur in medio eius. i. egypti. s. stipendiarij regio: qui nō curam populi habebant: sed magis avaricie et luxurie studebant: et ideo non pastores sed mercenarij dicunt. p. Quasi vituli saginati versi sunt et fugerunt simul: quia delitijs vacabāt: sed compulsi sunt: quasi stimulati ad fugiendum. q. Nec stare potuerunt: per timorem: r. Quia dies interiectionis eorum. i. egyptiorum: s. Clemētē super eos: quasi op̄imēs. **Dystice:** t. Titula elegans tc. Titula lasciviana egyptus ē lascivia mudi. Stimulator ab aquilone est diabolus: qui amicos huius mundi stimulat ad lascivium. Job. xlj. b. Malitus eius prunas ardere facit: et de ore ei⁹ flamma egrediebatur. Talis etiā lascivia dicit memphis: id est ex ore: quia tota amicitia huius mundi nihil est nisi ī ore: et nullo modo in opere. o. Mērcenarij quoq; eius: id est terrenorum amatores. Apoc. xvij. c. Negotiatorēs terrę siebunt et lugebunt super illam: quotam merces eorum nemo emet amplius. Job. x. b. Mērcennarius et qui non es pastor: cui⁹ non sunt oves p̄p̄: vidit lupum venientem: et dimittit oves et fugit: et lupus rapit et dispergit oves. Thren. j. g. Sacerdotes mei et senes mei in urbe consumpti sunt. p. Quasi vituli saginati: propter lasciviam vel luxuriam. s. v. b. Saturati eos. s. optimates et ingebati sunt: et in domo meretrictis luxuriantibus: quasi equi amatores ī feminas: cum tamē deberent habere omnīmodā continentiam. Unde. S. xij. a. dictū est hieremis qui erat sacerdos: Posside lumbare lineū et pone illud sup lūbos tuos. t. Et temp⁹ visitatiōis eoz. Esa. x. a. Quid facietis in die visitationis et calamitatis de longe venientis: ad cui⁹ cōfigretis auxilium?

Glossa. i. babylonij

Libri

Hieremie

a Vox ei⁹. s. babylonij exercit⁹ q̄si eris sonabit. **b** ibi⁹ em⁹ illos q̄ sūt ex parte sua animat⁹: s. aduersarios suos terrent. **c** qz es cūcūl alijs metallis sonor⁹ tinnit. In b significat q̄ illa tribulatio erit maior ⁊ magis faciet v̄lare illos. s. egyptios: q̄ aliq̄ tribulatio quā an passi fuerāt. **d** Qm̄ cū exercitu propera⁹ būt. s. chaldei. **e** Et cū securib⁹ veniēt ei. cū gladijs qb⁹ nō resistere possūt egypti⁹: sicut nec arbores securib⁹. **f** Quasi ligna cēdētes suc ciderūt saltū ei⁹. **g** s. egyptios: tū quia ī instructuosity redigent: tum qz steriles ⁊ instructuosity in bono inuēti sūt. **h** Multuplicati sunt sup locustas. s. chaldei interficiētes: vel egypti⁹ interfici. **i** Et nō ē ī eis numer⁹: quasi multiplicati sūt sup numerū. **j** Confusa ē filia egypti⁹: et tradita in manus populi aquilonis dixit domin⁹ exercitū deus isrl. **k** Ecce ego visitabo super tumultū alexandri⁹ et sup egypti⁹ ptum et sup deos eius: et sup reges eius et sup pharaonē: et sup omnes qui cōfidunt in eo: et dabo eos in manus querentū animā eorū: ē pīn

cōversationis ⁊ studio p̄dications nō sūt auferre angustias te nebrarū. Tumultus eius est multitudō causarū que sūnt in ecclesia: ⁊ cōtentiones capituloſū: sup qua visitabit domin⁹ v̄l in p̄senti v̄l in futuro. **p** Et post hec habitabit egypti⁹ p̄tus. Nō em̄ ita irrecupabilis regnū egypti⁹ a nabuchodonoſor est deſtructū: q̄ postea ultra recuperatū ſit. Ibi em̄ fuerunt postea reges vīoz ad augustū celarem. q

Q Sicut in diebus pristinis: quasi sine oppressionē ⁊ ruina sic ante destructionē. **R** mystice exponit de egypto huius mundi: vbi in tempore christi restauratus est diuinus cultus per ipsum ⁊ apostolos. **S** de Esa. xii. d. postq̄ egit de egypti⁹ deſtructōe ⁊ chaldei paſſione: vbi dixit: Erat alta re domini medio terre egypti⁹: et titul⁹ domini iuxta terminum eius: Post subdit: Et cognoscetur dominus ab egypto: et cognoscet egypti⁹ dominū in die ista: ⁊ colent eum ī hostijs ⁊ muneribus: ⁊ vota vonebūt domino ⁊ soluent: et percutier egyptum plaga ⁊ sanabit eam: et reuertens egypti⁹ ad dominū. **T** Job. v. c. Ipse vulnerat et medet. **E** Sa. xlii. b. Quomodo qui uult exactor: cessauit tributū: quia cōtrivit domin⁹ baculum impiorū ⁊ virgā dominantū cedentem populos in indignatione. **U** Et tu ne timeas: Ex quo p̄mittit egypto restitutioṇē: **V** Serue meus iacob. **W** o iudicet: quasi multo magis debes ī me sperare si tor bona faciā alienē gēti. **X** meli⁹ exponit totū mystice. **Y** Ne timeas serue me iacob. **Z** actiu⁹: **A** Si ne pauicas isrl. cōtemplatu⁹. **B** Ecce dñs creans te iacob ⁊ formans te israel: nō time: qz ego redemite. **C** Quia ecce ego saluūt te faciā de longinquo: Potest exponi de reductione vīaz tribūnū int̄ q̄s etiā pauci reduci sūt de dece. **D** Sel meli⁹ de cōuerſiōe gēti⁹. **E** Sa. xlii. d. Ecce isti de loge veniēt: et ecce illi ab aq̄loē et mari: et illi de tra australi. **F** Sa. lx. a. Filii tui delonge venient: ⁊ filii tue de latere surgent: tunc videbis ⁊ affues: ⁊ mirabili⁊ ⁊ dilatabili⁊ cor tui: quādo cōuerſa fuerit ad te multūdo maris: fortudo genitū venerit tibi. **G** Et semē tuum de terra captiuitatis tue. **H** Sa. xlii. g. Evidē ⁊ captiuitas a forti tollet: ⁊ qđ ablaci⁹ fuerit a robusto salvabis. **I** Et reuertens iacob ⁊ requiesceret: in terra sua. **J** Sa. xxxi. d. Sedebit populus me⁹ in pulchritudine pacis: ⁊ in tabernaculis fiducie ⁊ in reuise opulenta. **K** Et nō erit qui exterrit eum. **L** Job. xi. d. Defossus securus dormies: requiesces: ⁊ nō erit q̄ te exterrit. **M** Et tu noli timere tē. **N** Matt. x. c. Nolite timere eos q̄ occidit corp⁹. **O** Quia cōsumā ego cūctas gentes tē. **P** Cōtra. **Q** Et post hec habitabit: vbi loquit de egypto. Soluto. Senius est. i. et si alias gentes cōfumerē: nō tamē te. **R** Sa. xlii. a. Ego dilexi te ⁊ dabo homines p̄ te: ⁊ sp̄los p̄ aia tua: noli timere: qz ego tecū ūt: Ab oriente adducā semē tui: ⁊ ab occidente cōgregabo te. **S** Te vō nō cōsumā sed castigabo te ī iudicio. Quia heb. xii. b. Quem diligat dñs castigat: flagellat aut omnē filii que recipit. **T** Apoc. xi. d. Ego quos amo arguo ⁊ castigo. Arguo. s. sp̄los: castigo sp̄berib⁹. **U** Job. xi. a. Ecce que amas infirmas. **V** In iudicio: q̄s nō ī furore. **W** x. d. Corripe me dñs iudicantē ī iudicio nō ī furore tuone forte ad nibilis redigas me. **X** obſtinatos cōsumet ī furore. **Y** ibidē: Et si de iudicatione ita sup gētes q̄ nō coguerūt te. **Z** Hec q̄s innocentia

W ystice delicate. **Y** mystice: **a** Vox eius quasi eris sonabit. **b** dñs qui modo pluit ⁊ rorem emitit: in iudicio emitte tonitrua ⁊ fulgura. **c** Lūc em̄ domi⁹ manifeste veniet ⁊ nō silebit: ⁊ in circūcu ei⁹ tempestas valida. **d** Job. xxv. d. **e** vix paruam stillam sermonis eius audierim⁹: quis poterit tonitruū magnitudinis ei⁹ inuēti. **f** Goph. i. d. Vox diei domini amara: tribulabif ibi fortis. Hieronym⁹. Siue comedam siue bibam siue quicquid aliud faciat: semper resonat in auribus meis. **g** Matt. 25. d. vox illa: Surgite mortui qui iacentis in sepulchriss venite ad iudiciū salvatoris. **h** Mara ē hec vox. Sed illa amarior: Esuriui ⁊ nō dedisti mihi ināducare tē. **i** illa amarissima: Ite maledicti tē. **j** Qm̄ cū exercitu p̄perabūt tē. i. cū angelis iudicabit: q̄ colligent de regno ei⁹ omnia scandalū: cū securibus diuinis examinatiōis omnes instructuosos succiden dos. **k** P̄s. Quasi in silua lignorum securibus exciderūt ianuas eius in idipsum. **l** Tunc em̄ omnis arbor que non fecit fructum bonū excidetur tē. **m** Matt. vii. c. Job. xv. a. Si quis in me nō māserit: mittet foras sic palmes ⁊ arescit. **n** Qui supp̄putari nō potest. Quia Eccl. i. d. Stultor infinitus est numerus. **o** Multuplicati sunt sup locustas: qui volatum decidiū habent. **p** sūt mundi amatores: qui non in altum ascendunt: sed in morte ad infernum descendunt. **q** Job. xxi. b. Ducunt in bonis dies suos tē. **r** Abdij. i. b. Si exaltar̄ fueris vt aquila: et si inter sidera posueris nūdū tū: inde de traham te. **s** Confusa est filia egypti⁹: quia tūc gloria mūdi confundet. **t** Et tradita in manus populi aquilonis. i. demonū: a quib⁹ gloriā habuerūt: vī illud Matt. iii. b. Hēc omnia tibi dabo. s. gloriā mundi: ⁊ omnia regna eius. **u** p̄cidēs adoraueris me. Sed dic! **v** Luc. xii. d. Molite timere pusillus ḡrek: quia complacuit patr̄ vestro dare vobis regnū. **w** Ecce ego visitabo sup tumultū alexandri⁹: quia isti p̄parauerunt defensioni egyptiorū. **x** Alexandria em̄ ciuitas est egypti⁹. **y** Et super reges eius: id est sup homines de stirpe regia. **z** Hoc dicit: quia plures forte reguli erāt in egypto: sicut ⁊ capharnaū: vt dñs Job. iii. g. **aa** Et sup omnes qui confidunt in eo: id est iudeos ⁊ alios qui cōfidebant in egypti⁹. **bb** Et dabo eos ī manus querentū animā eorū. s. chaldeorū. **cc** Et p̄ id est in manus nabuchodonosor tē. **dd** mystice. **ee** Alexandria interpretat alleuans tenebras: vel auferens angustias te nebrarū: ⁊ significat ecclesiā: que merito orationis ⁊ exemplo